Längere Zeit scheint König Heinrich andauernd in Nürnberg resi-

nullatenus assereret, suggestimus ei, ut sicut nos ita et ipse ab eis recederet, ne opus, quod illi nobis absentibus et dissuadentibus faciebant, ad nostrum consensum spectare videretur . . . Salutavimus . . . Fuldenses, significantes eis, quod facto mane vellemus discedere. Precabantur fratres, ut manere vellemus, quoniam quidem ipsi abbatem elegissent, set dilatio a laicis usque in crastinum esset interposita, ut eorum electioni consentirent. Nos vero . . . summo diluculo recessimus.

<sup>25)</sup> Ein Fuldaer Mönch an Wibald, Ep. 139, S. 222: Post recessum vestrum fratres nostri cum quibusdam laicis in electione convenerunt; multi autem eorum, recessum vestrum audientes, interesse contempserunt. Illi autem . . . ipsum electum, ut onus . . . susciperet, rogaverunt; sed ipse repugnabat, tanquam qui vincere nollet. Tandem itaque acquievit. Quidam vero ex laicis et monachis, hoc vos velle, ut prepositus vester eligeretur, nobis imposuerunt . . . Post recessum tamen electi in hoc convenimus (d. h. die Nichttheilnehmer), ut usque ad festum sancti Nikolai vos et alios duos abbates vocare debeamus. — Diesen Brief legte Wibald seinem Bericht an den Papst (Ep. 138) bei.

<sup>26)</sup> Wibald's Bericht an Heinrich (Ep. 104, S. 180 ff.) ist vor dem 14. August 1148 (vgl. Ep. 101 und 103, S. 176 und 179) geschrieben. — Die Antwort des Königs, St. No. 3609, Ep. Wib. 105, S. 182, ist an Wibald gerichtet: *Causam, quam . . . tua industria . . . transmiserat, diligenter . . . examinavimus et tam consilio quam iudicio curiae nostrae et precipue ministerialium nostrorum sententiam iudicii . . . ratam esse censuimus . . . Eapropter condemnamus tibi Cuononem . . . in decem libras denariorum . . . solum pro frustratoria appellatione, set etiam pro petulantiori convitio.*

dirt zu haben. Wibald rieth ihm überhaupt davon ab, den Ort zu wechseln; nur auf ausdrückliches Verlangen der Fürsten möge er auf möglichst kurze Zeit andere Landestheile, wie Schwaben, Sachsen oder Lothringen, besuchen, da er leicht das Uebelwollen derjenigen erfahren würde, welche sich zu den Leistungen, zu denen sie an das Reich verpflichtet seien, nur ungern oder gezwungen verständen<sup>27)</sup>.

Und in der That gab es sogar Ministerialen des Reiches, welche sich weigerten, dem jungen Fürsten die dem Könige gebührenden Dienste und Gefälle zu entrichten. Als Konrad davon erfuhr, ordnete er von Jerusalem aus an, daß die Schuldigen gerichtlich verurtheilt und verbannt werden sollten<sup>28)</sup>. Selbst die nächsten Verwandten des Königshauses boten Veranlassung zu Unfrieden. Mit dem Markgrafen Gebhard von Sulzbach, welcher Anspruch auf einige Güter erhob, die vermuthlich Eigenthum seiner Schwester, der Königin Gertrud, gewesen waren, gelang es noch das Abkommen zu treffen, daß Heinrich bis zur Rückkehr des Vaters im einstweiligen Besitze bleiben sollte. Es scheint, daß die Einkünfte des Hofes zu Nürnberg so knapp bemessen waren, daß eher Mangel als Ueberfluß herrschte, zumal sich Konrad gewisse Erträge vorbehalten hatte, weil ihm vermuthlich von Zeit zu Zeit Geld nachgeschickt werden mußte<sup>29)</sup>.